c. 329v.

dell'Imperatore per provvedere a quello che bisognava per il viaggio di Sua Altezza fin alla corte. In Lintz si fermò l'Altezza Serenissima due giorni così per pigliare un poco di riposo come per far fare la necessaria provvisione de' cocchi per la quantità della gente ch'ella volle condursi seco in corte cesarea poiché il restante dell'altra sua gente tirò di lungo giù per il fiume d'ordine di Sua Altezza fin a Vienna.

Et per non passare più avanti, non mi pare di tacere che sempre per strada, et in particolare da Ala fin a Lintz, fu mostrata da tutti grandissima allegrezza della persona di Sua Altezza et massime al passare i ponti posti sopra l'Eno, et il Danubio, perché presentando l'andata dell'Altezza Serenissima erano distesi sopra essi ponti numerose spaliere di genti così d'huomini, come di donne et fanciulli, per vederla con grandissimo desiderio, honorandola in molti luoghi così di suoni di tamburri et di trombe, come di molte salve et tiri d'artiglieria, da che si poteva veramente conchiudere ch'essi prendevano molta contentezza di così illustre et honorata risoluzione fatta da Sua Altezza, et l'aggravidano credendo (et non in vano) di poter ricevere con l'auto delle genti dell'Altezza Serenissima non mediocre servitio alle cose di Sua Maestà in Ongaria contra il Turco. Et perché non è poco lo schiffare i pericoli che ben spesso al passare i suddetti ponti, per lo gran precipitio che là l'acqua, la quale con molto strepito si va ingorgando in essi, non stimo superfluo il far qui mentione che prima che Sua Altezza vi arrivasse, faceva che i naviganti che per natura loro sono facili all'ubriacarsi, usavano un'isquisita diligenza nel navigare. Il che facilmente riusciva all'Altezza Serenissima perché haveva dato strettissimo ordine ai suoi che a niun modo dessero loro da bere vino, ma per il resto li trattassero bene, et oltre di ciò per levare a suoi forse il timore che potessero haveve a così fatto

c. 330r.

passaggio ella faceva eccitarli a suon di trombe et di tamburri, che haveva seco, si che per gratia di Dio non occorse mai naufragio alcuno, anzi seguì sempre la parte del suddetto viaggio con molta tranquillità et sicurezza.

Fatta provvisione di cocchi a sufficienza, partì Sua Altezza da Lintz alli ... <sup>(6)</sup> et fece il viaggio fin alla corte la maggior parte a cavallo in poco più di quattro giorni, et di due di avanti che vi arrivasse fu incontrata dalli marchesi di Castiglione, et di Gares, dalli signori conti Pirro et Gio. Vincenzo fratelli d'Arco, et dal signor conte Prospero parimente d'Arco, che come parente rispettivamente, et divoti a Sua Altezza le vennero a posta a far riverenza, sì come il giorno seguente verso la sera venne a compiere con l'Altezza Serenissima il segretario del serenissimo di Ferrara a nome di quell'Altezza, et anco il signor Odoardo Mantova agente del signor duca di Parma. Et la medesima sera ivi era giunto l'ambasciatore et il segretario residente per l'Altezza Serenissima in corte, i quali vennero particolarmente per servire a Sua Altezza et per negoziare con esso lei prima che arrivare in Praga, sì come fecero un gran pezzo di notte.

La mattina per tempo, che fu la vigilia di San Bartolomeo, Sua Altezza s'inviò alla volta di Praga, di dove prima che vi arrivasse verso le 21 hora uscirono fuori della porta della città più di due miglia ad incontrarla, et riceverla a nome dell'Imperatore li signori Romfo et Frautzen baroni, principali ministri della Maestà Sua, il primo Camarriere Maggiore et Maggiordomo et del consiglio di Sua Maestà et l'altro pur del medesimo consiglio segreto, accompagnati da quasi tutti li gentilhuomini della corte di lei, et da una gran parte di altri suoi ufficiali, et del popolo, al numero di 50 cavalle, et condus-

---

<sup>(6)</sup> Spazio lasciato bianco dallo scrittore.

sero dentro della città Sua Altezza al palagio di Sua Maestà, ove smontata di carrozza salendo una scala per andar

c. 330v.

a far riverenza alla Maestà Sua, ella uscita fuori delle sue stanze imperiali alla presenza d'un grandissimo concorso di gente, che stava con immenso desiderio per vedere questa cerimonia, raccolse benignissimamente l'Altezza Serenissima al capo di detta scala, trattando seco così all'hora, come dopo sempre con titolo di Eccellenza. Anzi se Sua Altezza non era così presta a salire la detta scala, fu veduta Sua Maestà a darsi fretta nell'incontro per calare qualche scalini a basso, per honorare maggiormente Sua Altezza, la quale entrò con Sua Maestà nelle sue stanze, né passò altro con lei quella sera che puro complemento di riverenza. Et poco dopo uscendo la Maestà Sua fuori di tutte le sue stanze volse accompagnare Sua Altezza ad ogni modo fin a piedi d'un'altra scala, la quale serviva per andar poi alle stanze dove alloggiar doveva l'Altezza Serenissima. Né fu mai ordine che Sua Maestà volesse concedere al signor duca, che potesse di nuovo servirla alle sue stanze, ma sola facendo la detta scala, tre volte prima che finirla si voltò indietro a guardare Sua Altezza, mostrando Sua Maestà in viso desiderio che l'Altezza Serenissima senza che si trattenesse più ai piedi della medesima scala ove si fermò sempre fintanto che Sua Maestà l'ebbe finita tutta, si ritirasse all'alloggiamento come fece dopoi accompagnata dalla maggior parte di tutti li principali ministri, et gentilhuomini di Sua Maestà così comandati da lei, i quali trattarono sempre con l'Altezza Serenissima con titolo d'Altezza, titolo non più dato dai suddetti ministri a niun altro principe pari a Sua Altezza né in presenza né in assenza.

Sua Maestà fece alloggiare Sua Altezza nell'appartamento proprio ove sogliono alloggiare i serenissimi arciduchi fratelli di lei, quando si trovano in Corte Cesarea, facendo trattare et servire l'Altezza Serenissima in publico nell'istessa forma che Sua Maestà suole li predetti serenissimi signori, cio' è alla grande, sotto il baldachino et dai propri ufficiali et servitori che ordinariamente servono la Maestà Serenissima. Et fu, et è opinione di tutta quella corte, che Sua Maestà usasse d'

c. 331r.

avvantaggio con Sua Altezza della benignità sua più di quello che suole con i serenissimi fratelli et che non ci sia memoria ch'ella habbia honorato tanto altri principi fuori che il serenissimo Arciduca Ferdinando suo zio di gloriosa memoria. Hebbi Sua Altezza molte audienze da Sua Maestà nelle quali non solo fu ascoltata con tutta quella benignità che si può desiderare, ma hebbe anche da lei intorno le speditioni dei suoi negoci in quella corte speranza d'ogni buon successo. Né lascio di dire che Sua Maestà per favorire et honorare più compitamente Sua Altezza il giorno prima che partisse di corte, la Maestà Sua dopo il desinare mandò a dire all'Altezza Serenissima che voleva andarla a visitare. Onde Sua Altezza tosto levatasi dalle sue stanze per passarsene a quelle di Sua Maestà, incontrandosi nella Maestà Sua rivolse per ogni maniera venire all'appartamento ov'era alloggiato il signor duca, e quivi si trattenne seco più d'una gross'hora, ragionando et trattando sempre con termini di molta bontà et humanità. Et il giorno seguente che Sua Altezza si partì di corte Sua Maestà si degnò di mandarle a presentare una bella carrozza fodrata tutta di veluto nero con sei bellissime cavalle della sua razza, sopra la quale Sua Altezza fece poi il viaggio da Praga fin a Vienna, donandole appresso Sua Maestà un diamante legato in anello di valore di tre mila scudi, et più, et un bellissimo horologio di gran valore per l'artificioso et singular magisterio con ch'egli è fabricato; usando la Maestà Sua le medesime parole quando diede a Sua Altezza l'anello, che glielo donava per quella congiunzione di sangue che teneva Sua Altezza con

lei, et in segno di quell'amore ch'ella intendeva che poi l'avvenire passasse fra l'una et l'altra parte. Et volse anco Sua Maestà per maggior argomento della gratiosa volontà sua verso Sua Altezza accompagnarla con lettere all'uno et l'altro de' serenissimi fratelli di particolarissima raccomandatione

c. 331v.

et con termini molto straordinarii et di grand'approvazione di questa risoluzione et del molto servitio che in quest'occasione faceva verso la Maestà Sua, come il mondo potrà piacendogli, vedere delle copie di lettere scritte come si dirà più a basso, le quali saranno insieme con altre fedelmente registrate a' piedi della presente relatione. Mandando inoltre Sua Maestà ordini espressi a tutti li luoghi dell'Imperio per dove convenne a Sua Altezza di passare, che sin all'arrivo suo al campo Sua Altezza fosse honorata, et li fossero usati termini amorevoli così nel riceverla, come nella commodità degli alloggiamenti non tanto nel viaggio da Praga a Vienna, quanto da Vienna sin al campo come si dirà più a basso.

Stette Sua Altezza in corte cesarea sette giorni, udì molte volte messa in pubblico con Sua Maestà, cioè stando in alto là dove et appresso il proprio luogo ove suole la Maestà Sua continuamente udirla, tenendola sempre Sua Maestà quando caminava al paro di sé, sebene Sua Altezza per la dovuta riverenza stava due passi a dietro quasi contro la volontà della Maestà Sua. Mangiò sempre la mattina in pubblico sola et fu servita et trattata come si è detto di sopra, ciò è sontuosamente et alla grande et dai propri ministri et gentilhuomini di Sua Maestà stando sotto il baldachino. La sera mangiava ritirata alle sue stanze, facendosi servire da suoi gentilhuomini et servitori et cred'io per essere più libera, et per non dar tanto fastidio a quelli di Sua Maestà, poichè mentre Sua Altezza desinava era tanto grande il concorso della gente che vi si trovava per vederla a mangiare, che apena l'un l'altro si poteva dar luogo. Tenne ordinariamente compagnia a Sua Altezza il signor conte di Fistimbergh, cavallerizzo maggiore di Sua Maestà, ma oltre di lui erano quasi con lei sempre d'ordine di Sua Maestà li signori Romfo et Frautzen et altri baroni principali di quella

c. 332r.

corte. Et per dare qualche trattenimento a Sua Altezza il giorno di San Bartolomeo et anco dopo le fu rappresentata nel cortile grande avanti il palagio imperiale, ove l'Altezza Serenissima era alloggiata, da molti giovani bohemi una certa forma di combattere alla sua foggia assai pericolosa, et spaventevole perchè chi con picche, chi con spade et pugnali, chi con spadoni et altri con certi coltellazzi di legno a due a dua schermendo et combattendo alla peggio procurava di offendere il compagno, cosa veramente molto curiosa da vedere, ma non già troppo sicura a chi si maneggiava in ditt'armi.

Erano arrivati in corte cesarea molti giorni prima di Sua Altezza alcuni ambasciatori mandati a Sua Maestà dal moscovita con presenti diversi accompagnati da un buon numero di persone, a' quali la Maestà Sua havea ritardato di dar udienza in publico, et di ricevere poi i presenti (sì come poi fece), così per maggior suo gusto, come per aspettare l'Altezza Serenissima alla presenza della quale per favorirla maggiormente, volle Sua Maestà che si facesse tutta quella cerimonia alla quale come bella et curiosa da udire non tanto per la diversità delle persone et de' vestiti loro, quanto per la qualità de' presenti, che furono pretiosi, et di gran valore, concorse un grandissimo numero di genti.

Aggiungo di più, che havendo Sua Altezza in Praga rimesso in Sua Maestà, et supplicata a comandare dov'ella giudicasse più suo servitio che l'Altezza Serenissima si trasferisse a servirla o nell'Ongheria Superiore o nell'Inferiore, nell'una et l'altra delle

quali comandavano li serenissimi arciduchi fratelli di lei, et havendole Sua Maestà mostrata in differente sodisfatione in qual luogo più li piacesse, mostrando però qualche segno di maggior approvatione dell'Ongheria Superiore per le ragioni massimamente allegate da Sua Altezza, haveva l'Altezza Serenissima

c. 332v.

deliberato di trasferirsi nell'Ongheria Superiore appresso il serenissimo Arciduca Massimigliano onde scrisse Sua Maestà et all'uno et all'altro de' suddetti serenissimi signori le lettere di sopra citate et questa resolutione havea l'Altezza Serenissima fatta col principal fondamento dell'informatione che havea havuto, che il campo del serenissimo Massimigliano non fosse discosto da Strigonia più che quattro giornate. Ma havendo dopo inteso di certo che il detto campo era molto più distante poiché vi volevano da Vienna fin a 24 giornate a trasferirvisi con troppe armate, Sua Altezza per non consumar anco tutto quel mese in viaggio senza haver veduto et fatto cosa alcuna, risolse di trasferirsi quanto prima al più vicino del serenissimo Matthias ove arrivò con salute, Dio lodato, come si descriverà più a basso, et quivi passare la stagione in tutte quelle occorrenze che se le presentassero et seguitare dopo la presa di Strigonia quei motti che fosse per far l'essercito di mano in mano.

Prima che Sua Altezza partisse di corte havendo essa ricevute da Sua Maestà tante cortesie dimostrazioni et così gran segni della benignità sua verso di lei, sebene singolare et incomparabile è la riverenza et divotione dell'Altezza Serenissima verso Sua Maestà, nondimeno per comprobarla tanto più con gli effetti, mandò a presentare a Sua Maestà alcuni vasi di christallo di monte di gran lavoro legati in oro, di valore inestimabile, lasciando parimente Sua Altezza grossi presenti a tutti quei ministri et gentilhuomini di Sua Maestà ma particolarmente alli signori Romfo et Frautzen da quali fu l'Altezza Serenissima ciò è dal primo banchettata lautamente una mattina, et dal secondo una sera.

Licentiatasi Sua Altezza da Sua Maestà con buona gratia di lei et con molta sodisfattione di tutta quella corte, et particolarmente di quei più principali ministri, alli ...<sup>(7)</sup> d'agosto si partì per la volta di Vienna, facendo il viaggio su la carrozza donatale da Sua Maestà com-

c. 333r.

modamente in poco più di quattro giorni passando per la Bohemia, Austria et Moravia, alloggiando la sera avanti che arrivasse in Vienna ad un monastero ricchissimo de' Monaci dell'ordine Premostatense istituito dal padre Sant'Adalberto discosto quasi due miglia italiani da Cenam, città posta nella Moravia, ove ricevè Sua Altezza et quasi tutta la sua famiglia molte cortesie da quei monaci.